TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH YÊN BÁI

Số: 856/CTK-TKXH
V/v thông báo kết quả khảo sát đánh giá

chỉ số hạnh phúc của người dân

Yên Bái năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 31 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 123-KH/TU ngày 21/3/2023 của Tỉnh ủy về nâng

cao chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái năm 2023; căn cứ Phương án Khảo

sát đánh giá chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái ban hành kèm theo Quyết

định số 1290/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và văn bản đề

nghị mở rộng mẫu khảo sát đánh giá chỉ số hạnh phúc của Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố.

Cục Thống kê tỉnh đã xây dựng các kế hoạch để triển khai và hướng dẫn các

địa phương mở rộng mẫu khảo sát đánh giá chỉ số hạnh phúc của người dân Yên

Bái năm 2023.

Sau khi hoàn thành công tác thu thập thông tin, Cục Thống kê tỉnh đã tiến

hành nhập tin, tổng hợp kết quả phiếu khảo sát đánh giá chỉ số hạnh phúc của

người dân Yên Bái năm 2023 cho tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố (biểu số liệu

gửi kèm).

Cục Thống kê tỉnh thông báo chính thức kết quả khảo sát đánh giá chỉ số

hạnh phúc của người dân Yên Bái năm 2023 chung của toàn tỉnh và của từng địa

phương. Đề nghị các huyện, thị xã, thành phố thống nhất sử dụng số liệu do Cục

Thống kê tỉnh cung cấp làm căn cứ tính toán các chỉ tiêu có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Vũ Thị Hiền Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Cục Thống kê tỉnh;

- Chi cục Thống kê các huyện, thành phố, khu vực;

- Lưu: VT, TKXH.

CỤC TRƯỞNG

Vũ Tuấn Hà

2

TỔNG HỢP CHỈ SỐ HẠNH PHÚC CHIA THEO ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH

NĂM 2023

Đơn vị tính: %

STT Nội dung/Tiêu chí
Toàn

tỉnh

Thành

phố Yên

Bái

Thị xã

Nghĩa

Lộ

Huyện

Lục

Yên

Huyện

Văn

Yên

Huyện

Mù

Cang

Chải

Huyện

Trấn

Yên

Huyện

Trạm

Tấu

Huyện

Văn

Chấn

Huyện

Yên

Bình

 CHỈ SỐ HẠNH PHÚC (A*B/C) 65,62 76,05 65,61 65,63 69,04 53,47 69,85 55,05 62,06 69,72

A
ĐÁNH GIÁ MÚC ĐỘ HÀI LÒNG VỀ CUỘC SỐNG

HIỆN NAY
57,04 61,70 56,31 58,75 58,69 49,34 60,50 51,52 54,21 58,57

1 Đánh giá mức độ hài lòng về điều kiện kinh tế - vật chất 50,75 65,48 48,93 51,97 52,90 36,74 55,33 39,43 47,28 52,83

1.1 Về nơi ở hiện nay của gia đình 55,49 68,02 56,55 60,86 57,65 42,72 57,16 42,22 50,64 56,00

1.2 Về phương tiện đi lại của các thành viên trong gia đình 52,63 67,58 51,90 55,70 54,51 39,01 56,73 39,09 49,55 54,40

1.3 Về công ăn việc làm của các thành viên trong gia đình 49,16 65,47 47,48 44,86 51,58 36,81 54,81 38,38 46,55 52,04

1.4
Về mức chi tiêu cho ăn, mặc, học hành hằng ngày của

hộ gia đình
48,28 63,76 41,03 50,16 50,90 31,69 54,99 36,29 45,49 52,14

1.5 Về mức thu nhập bình quân đầu người của hộ gia đình 48,21 62,58 47,68 48,26 49,87 33,48 52,96 41,16 44,17 49,57

2
Đánh giá mức độ hài lòng về các mối quan hệ với gia

đình và xã hội
60,26 62,86 60,40 62,70 62,07 56,98 63,56 51,86 57,66 60,82

2.1 Về mối quan hệ vợ chồng, con cái 62,17 63,89 62,90 65,22 64,54 59,40 65,34 54,37 58,96 62,80

2.2 Về mối quan hệ với cha mẹ, anh em, họ hàng 61,67 63,94 62,30 63,13 63,84 58,56 65,17 54,33 59,16 61,90

2.3 Về mối quan hệ với hàng xóm, làng xã 60,58 62,98 60,95 67,09 61,95 57,43 63,84 53,93 55,90 59,57

2.4 Về mối quan hệ với bạn bè 58,71 62,48 59,81 57,13 61,18 56,95 63,59 52,25 57,97 58,99

2.5 Về mối quan hệ nơi công tác, lao động 57,70 61,97 56,59 55,74 59,51 54,41 61,62 45,51 55,44 60,39

2.6 Về mối quan hệ thầy - trò 60,73 61,89 59,85 67,92 61,40 55,09 61,82 50,79 58,53 61,29

3

STT Nội dung/Tiêu chí
Toàn

tỉnh

Thành

phố Yên

Bái

Thị xã

Nghĩa

Lộ

Huyện

Lục

Yên

Huyện

Văn

Yên

Huyện

Mù

Cang

Chải

Huyện

Trấn

Yên

Huyện

Trạm

Tấu

Huyện

Văn

Chấn

Huyện

Yên

Bình

3

Đánh giá mức độ hài lòng về chính sách an sinh xã hội,

phúc lợi xã hội, dịch vụ xã hội đối với bản thân và gia

đình

58,87 59,35 58,16 62,09 61,78 47,54 63,38 55,64 58,45 60,86

3.1
Về hưởng thụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao, thông tin và truyền thông
54,72 57,99 59,05 56,64 56,75 46,88 59,41 49,20 50,14 55,21

3.2
Về điều kiện cơ sở vật chất, trường, lớp học phục vụ

việc học tập
55,70 60,33 57,02 56,13 58,91 41,25 58,53 48,24 54,43 57,10

3.3 Về chất lượng khám, chữa bệnh 51,69 45,42 53,51 54,81 56,86 34,79 56,56 48,33 53,42 58,18

3.4 Về các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 53,92 56,48 52,88 55,30 59,89 36,98 56,83 51,70 57,04 55,35

3.5 Về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm 47,23 54,29 42,97 49,49 49,58 36,17 54,37 36,28 44,07 50,48

3.6 Về các dịch vụ hạ tầng điện 71,28 66,95 70,18 76,60 72,23 67,64 74,15 76,08 71,96 70,17

3.7 Về các dịch vụ hạ tầng đường giao thông 69,12 67,43 67,53 75,42 71,11 59,55 73,79 64,72 71,05 70,37

3.8 Về các dịch vụ hạ tầng thủy lợi 67,27 65,95 62,16 72,36 68,89 57,04 73,41 70,62 65,50 69,98

4
Đánh giá mức độ hài lòng về hoạt động của các cơ quan

công quyền trên địa bàn tỉnh
58,26 59,11 57,73 58,22 58,03 56,12 59,72 59,14 53,44 59,79

4.1 Về hoạt động của bộ phận hành chính công cấp xã 58,62 59,99 61,07 59,75 58,02 57,50 59,94 55,46 53,89 60,09

4.2

Về đổi mới phong cách, lề lối làm việc và nâng cao ý

thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công

chức cấp xã

56,83 59,44 55,27 57,78 57,28 47,76 59,64 55,29 54,99 59,00

4.3
Về vai trò, trách nhiệm quản lý, điều hành trong thực

hiện cải cách hành chính của UBND cấp xã
57,22 60,31 55,59 58,24 57,73 47,69 59,82 55,43 54,77 60,10

4

STT Nội dung/Tiêu chí
Toàn

tỉnh

Thành

phố Yên

Bái

Thị xã

Nghĩa

Lộ

Huyện

Lục

Yên

Huyện

Văn

Yên

Huyện

Mù

Cang

Chải

Huyện

Trấn

Yên

Huyện

Trạm

Tấu

Huyện

Văn

Chấn

Huyện

Yên

Bình

4.4 Về hoạt động của bộ phận hành chính công cấp huyện 58,78 58,43 59,93 58,37 58,09 58,76 59,22 61,81 52,71 60,22

4.5

Về đổi mới phong cách, lề lối làm việc và nâng cao ý

thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công

chức cấp huyện

58,50 58,52 59,31 56,75 58,50 59,31 59,99 60,02 52,39 59,67

4.6
Về vai trò, trách nhiệm quản lý, điều hành trong thực

hiện cải cách hành chính của UBND cấp huyện
58,31 58,67 59,39 57,04 58,71 59,87 58,89 60,58 52,52 60,40

4.7
Về hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công

cấp tỉnh
59,07 58,85 56,21 59,53 57,62 58,11 60,05 63,87 54,86 58,48

4.8

Về đổi mới phong cách, lề lối làm việc và nâng cao ý

thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công

chức cấp tỉnh

58,78 58,99 56,21 58,00 58,11 57,79 59,93 60,19 52,68 60,12

4.9
Về vai trò, trách nhiệm quản lý, điều hành trong thực

hiện cải cách hành chính của UBND tỉnh
58,24 58,76 56,63 58,55 58,18 58,30 59,97 59,62 52,17 60,04

B
ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ HÀI LÒNG VỀ TUỔI THỌ

TRUNG BÌNH
79,10 81,96 75,90 80,35 80,35 76,14 78,06 74,91 79,07 80,19

C
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA MÔI TRƯỜNG NƠI

ĐANG SINH SỐNG
68,76 66,49 65,14 71,92 68,31 70,27 67,61 70,11 69,06 67,37

1 Về môi trường cảnh quan đô thị, làng xã 65,25 59,66 61,87 67,61 64,12 70,52 65,28 70,24 65,51 65,27

2 Về xử lý rác thải 72,31 69,00 65,23 75,97 77,17 72,32 73,40 70,99 74,43 66,12

3 Về môi trường nước  68,17 68,55 63,35 73,29 65,02 68,04 68,86 67,80 70,88 65,08

4 Về xử lý nước thải 70,61 69,31 65,99 74,61 71,22 74,27 68,33 70,84 68,32 68,03

5

STT Nội dung/Tiêu chí
Toàn

tỉnh

Thành

phố Yên

Bái

Thị xã

Nghĩa

Lộ

Huyện

Lục

Yên

Huyện

Văn

Yên

Huyện

Mù

Cang

Chải

Huyện

Trấn

Yên

Huyện

Trạm

Tấu

Huyện

Văn

Chấn

Huyện

Yên

Bình

5 Về môi trường không khí  68,06 68,56 64,61 73,38 65,06 68,12 63,93 68,87 65,59 69,41

6 Về xử lý khí thải 67,63 66,26 66,19 67,81 68,40 67,64 65,68 70,86 65,77 69,29

7
Về việc sử dụng đất, khai thác tài nguyên khoáng sản tại

địa phương
69,89 66,49 67,21 75,08 67,79 68,69 68,83 71,13 71,75 68,52

8
Về việc khai thác tài nguyên rừng, môi trường cây xanh

và hệ sinh vật tại địa phương
68,15 64,13 66,66 67,62 67,69 72,57 66,56 70,14 70,21 67,25

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T15:13:49+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Yên Bái
	Vũ Tuấn Hà<vtha@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!